
 

REGIONE PIEMONTE BU51 22/12/2022 
 

Codice A1503B 
D.D. 30 novembre 2022, n. 680 
POR FSE 2014-2020. Direttiva formazione continua dei lavoratori occupati - voucher 
formativi a catalogo anno 2022 di cui alla D.G.R. n. 18-4252 del 03/12/2021. Avviso pubblico 
alle imprese/soggetti assimilati per l'assegnazione di voucher aziendali di cui alla DD n. 57 del 
04/02/2022. Approvazione elenco voucher aziendali attribuiti a imprese/soggetti assimilati 
istruiti dal 15/11/2022 al 29/11/2022 per il ... 
 
 

 

ATTO DD 680/A1503B/2022 DEL 30/11/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
OGGETTO:  POR FSE 2014-2020. Direttiva formazione continua dei lavoratori occupati – 

voucher formativi a catalogo anno 2022 di cui alla D.G.R. n. 18-4252 del 03/12/2021. 
Avviso pubblico alle imprese/soggetti assimilati per l’assegnazione di voucher 
aziendali di cui alla DD n. 57 del 04/02/2022. Approvazione elenco voucher aziendali 
attribuiti a imprese/soggetti assimilati istruiti dal 15/11/2022 al 29/11/2022 per il 
territorio della Città metropolitana di Torino. 
 

Richiamate: 
• la D.G.R. n. 15–8879 del 06/05/2019 con la quale è stata approvata la Direttiva relativa alla 

formazione continua dei lavoratori occupati – periodo 2019-2021, da erogare attraverso un 
“Catalogo regionale dell’Offerta Formativa” suddiviso nel Catalogo della Città Metropolitana 
di Torino per l’ambito territoriale di propria competenza e nel Catalogo della Regione per i 
restanti ambiti territoriali regionali 1, 2 e 3, tramite la richiesta di voucher da parte di 
aziende/soggetti assimilati per il proprio personale occupato (misura 3.10iv.12.2.03) e di 
lavoratori per la propria formazione individuale (misura 3.10iv.12.2.05); 

 
• la D.G.R. n. 18-4252 del 03/12/2021 che ha disposto, fra l’altro, l’integrazione della dotazione 

finanziaria, degli indirizzi di programmazione per il 2022 e la proroga fino al 31 dicembre 
2022 del periodo di validità della Direttiva n. 15–8879/2019 citata al capoverso precedente, 
precisando che, ai sensi della L.R. n. 15/2020, la gestione del “Catalogo regionale dell’Offerta 
formativa” per l’anno 2022 è in capo alla Regione Piemonte per l’intero territorio regionale; 

 
• la D.D. n. 768 del 17/12/2021 che ha disposto la prenotazione di ulteriori euro 2.000.000,00 sui 

competenti capitoli del POR FSE del bilancio gestionale 2021-2023 annualità 2022, a 
integrazione della dotazione finanziaria della Direttiva ai sensi della D.G.R. n. 18-4252/2021 e 
fissato al 30/06/2023 il termine per la conclusione di tutte le edizioni dei corsi approvati sul 
Catalogo regionale dell’Offerta formativa; 

 
• la D.D. n. 50 del 01/02/2022 che ha approvato l’aggiornamento del “Catalogo regionale 



 

dell’Offerta formativa” per la formazione continua a voucher per l’anno 2022 a gestione diretta 
regionale (di seguito Catalogo 2022), composto dalle attività formative elencate negli allegati 
“A” e “B” della medesima determinazione n. 50/2022, riferite rispettivamente al territorio della 
città metropolitana di Torino e agli ambiti 1, 2 e 3, nonché la suddivisione tra i diversi ambiti 
delle risorse integrative, pari a euro 2.000.000,00, di cui alla D.G.R. n. 18-4252/2021; 

 
• la DD n. 57 del 04/02/2022 che ha approvato, tra l’altro, l’Avviso Pubblico alle imprese e 

soggetti assimilati per l’assegnazione dei voucher di partecipazione ai corsi inseriti nel 
Catalogo regionale dell’Offerta formativa per l’anno 2022; 

 
Atteso che l’approvazione dei voucher formativi aziendali riferiti ai corsi inseriti nel Catalogo anno 
2022 è subordinata a istruttoria da parte degli uffici regionali della Direzione Istruzione, 
Formazione e Lavoro che ricevono le relative richieste; 
 
Considerato che: 
 

• all’assegnazione dei voucher aziendali di cui alla Misura 3.10IV.12.02.03 si applicano le norme 
in materia di aiuti di Stato alle imprese in regime di esenzione ai sensi dell’art. 31 (aiuti alla 
formazione) del Reg. UE 651/2014 e s.m.i.; 

 
• la costituzione del Catalogo regionale per il territorio della Città metropolitana di Torino di cui 

alla D.D. n. 50/2022 (all. A) è stata comunicata alla Commissione europea attraverso il sistema 
di notifica elettronica degli aiuti di Stato (SANI2) con assegnazione del numero di caso 
SA.101844 (notifica validata il 7/02/2022); 

 
• tale misura è stata altresì registrata nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato di cui all’articolo 

52, comma 1, della legge n. 234 del 24 dicembre 2012 e s.m.i. con codice identificativo (CAR) 
21399 e identificativo Bando/Avviso 63366; 

 
Preso atto dell’istruttoria delle richieste di assegnazione di voucher aziendali sui corsi del Catalogo 
2022 con sede nel territorio della Città metropolitana di Torino, effettuata dagli Uffici regionali dal 
15/11/2022 al 29/11/2022, secondo i criteri e le modalità previste dal citato Avviso, approvato con 
D.D. n. 57/2022, in merito all’ammissibilità dei voucher stessi; 
 
Dato atto che, per tutte le imprese e soggetti assimilati che hanno richiesto voucher aziendali per la 
partecipazione ai corsi del Catalogo 2022 con sede nel territorio della Città metropolitana di Torino 
e le cui domande sono state istruite nel periodo citato al capoverso precedente, sono stati esperiti, 
con esito positivo, i controlli previsti in ordine alla normativa sugli aiuti di stato, mediante 
l’inserimento delle informazioni nel RNA, ai sensi dell’art. 52 della L. 234/2012 e l’avvenuta 
interrogazione dello stesso per ciascuna impresa/soggetto assimilabile, con conseguente rilascio dei 
codici d’aiuto (cod. COR) e delle relative visure (aiuti e Deggendorf) e tenuto conto che ai sensi 
della predetta normativa la concessione dell’aiuto alle imprese/soggetti assimilati deve essere 
formalizzata con un provvedimento amministrativo; 
 
Dato atto che l’approvazione dei voucher istruiti fino al 14 novembre 2022 è avvenuta 
regolarmente, tramite appositi provvedimenti; 
 
Considerato che i voucher attribuiti sul Catalogo anno 2022 sono rimborsati direttamente alle 
agenzie formative titolari dei corsi frequentati dai destinatari dei voucher, solo al termine delle 
attività formative; 
 



 

Considerata la necessità di autorizzare con cadenza periodica i voucher formativi aziendali a 
catalogo attribuiti alle imprese e soggetti assimilati sul Catalogo anno 2022 e finanziati con risorse 
del POR FSE 2014-2020 sulla Misura 3.10IV.12.2.03 della citata Direttiva; 
 
Si rende necessario approvare, ai soli fini amministrativi, l’elenco dei voucher aziendali, riferiti a 
richieste istruite nel periodo dal 15/11/2022 al 29/11/2022 e attribuiti alle imprese/soggetti 
assimilati per la partecipazione di propri addetti alle attività formative presenti sul Catalogo anno 
2022 - territorio della Città metropolitana di Torino, descritti nell’allegato alla presente 
Determinazione, parte integrante del provvedimento; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, in conformità a quanto disposto 
con Deliberazione della Giunta regionale n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 
n. 1-3361 del 14/06/2021; 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

DETERMINA  
di approvare, ai soli fini amministrativi, l’elenco dei voucher aziendali, riferiti a richieste istruite nel 
periodo dal 15/11/2022 al 29/11/2022 e attribuiti alle imprese/soggetti assimilati per la 
partecipazione di propri addetti alle attività formative presenti sul Catalogo anno 2022 - territorio 
della Città metropolitana di Torino, descritti nell’allegato alla presente Determinazione, parte 
integrante del provvedimento. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

Allegato 
 
 
 



BANDO  1420 - OCCUPA - 2019 - RP - C0 - CAOFTO

Regione Piemonte

Territorio della Città Metropolitana di Torino

CLASSIFICAZIONE  3.10IV.12.02.03

Voucher formativi aziendali a catalogo per imprese e soggetti assimilati

CODICE CUP  J11B22001160009

ELENCO VOUCHER APPROVATI, PERIODO  DAL 15/11/2022 AL 29/11/2022

NOMINATIVO CODICE FISCALE AZIENDA DENOMINAZIONE
AZIENDA

ID. CORSO
A CATALOGO DESCRIZIONE CORSO A CATALOGO QUOTA

PUBBLICA
QUOTA

PRIVATA
CODICE

COR
DATA
CONC.

D78089 ALBERY RAFFAELLA STUDIO
PROFESSIONALE 75898 Tecniche di controllo di gestione 215,60 92,40 9962674 29/11/2022

D95418 ALTIERI CRISTINA STUDIO
PROFESSIONALE 76374 TECNICHE DI PROJECT MANAGEMENT NEL

SOCIALE 154,00 66,00 9962721 29/11/2022

D95418 ALTIERI CRISTINA STUDIO
PROFESSIONALE 76380 Operatrice servizi antiviolenza mod.2 (Promozione e

animazione di reti) 184,80 79,20 9962876 29/11/2022

D95907 BWELDING DI BALBIANO
GIANLUCA 76691 LINGUA INGLESE - Livello PRE-INTERMEDIO 462,00 198,00 9962706 29/11/2022

D94911 NEMESIS SNC DI BASOLO
FILIPPO &amp;amp; 76707 TECNICHE DI COMUNICAZIONE EFFICACE 308,00 132,00 9962689 29/11/2022

D95756 AREALIGHT PRODUCTIONS DI
BAY ANDREA 75741 TECNICHE DI OREFICERIA BASE 616,00 264,00 9962667 29/11/2022

D95836 BOCCACCIO GIORGIA STUDIO
PROFESSIONALE 75779 LINGUA INGLESE - Livello PRE-INTERMEDIO 462,00 198,00 9962672 29/11/2022

D2840 CO.R.IN.TE.A. - SOCIETA'
COOPERATIVA 75898 Tecniche di controllo di gestione 215,60 92,40 9962679 29/11/2022

COSTITUZIONE CATALOGO REGIONALE CITTA' METROPOLITANA DI TORINO 2022

Pag. 1 di 4



NOMINATIVO CODICE FISCALE AZIENDA DENOMINAZIONE
AZIENDA

ID. CORSO
A CATALOGO DESCRIZIONE CORSO A CATALOGO QUOTA

PUBBLICA
QUOTA

PRIVATA
CODICE

COR
DATA
CONC.

D95745 CAMARLINGHI ANDREA -
LAVORATORE AUTONOMO 75898 Tecniche di controllo di gestione 215,60 92,40 9962677 29/11/2022

D95758 GLOBAL DI CAMMARATA
ROBERTO 76745 TECNICHE DI SEARCH ENGINE OPTIMIZATION

(SEO) E SOCIAL MARKETING 462,00 198,00 9962668 29/11/2022

D95897 ECO STUDIO DI STEFANO
CARADONNA 76810 LINGUA INGLESE - Livello PRE-INTERMEDIO 462,00 198,00 9962715 29/11/2022

D95879 DOPPIO TAGLIO DI CASERTA
MARIA 76801 AGGIORNAMENTO TECNICHE DI MASSAGGIO

ESTETICO 277,20 118,80 9962737 29/11/2022

D95869 MARTINA CHELOTTI -
LAVORATORE AUTONOMO 75741 TECNICHE DI OREFICERIA BASE 616,00 264,00 9962710 29/11/2022

D2840 CO.R.IN.TE.A. - SOCIETA'
COOPERATIVA 75898 Tecniche di controllo di gestione 215,60 92,40 9963087 29/11/2022

D89962 ELY STYLE DI COSTA ELISA
LUANA 76801 AGGIORNAMENTO TECNICHE DI MASSAGGIO

ESTETICO 277,20 118,80 9962729 29/11/2022

D95916 CMS DI COSTAMAGNA
MAURO 76765 TECNICHE DI AMMINISTRAZIONE DI SISTEMI IT

E NETWORKING 616,00 264,00 9962746 29/11/2022

D94595 SARAH CUCCU -
LAVORATORE AUTONOMO 76062 TECNICHE DI PROJECT MANAGEMENT 308,00 132,00 9962687 29/11/2022

D80105 JOLANDA DI MAURO PATTI
STUDIO PROFESSIONALE 76114 LINGUA INGLESE - Livello PRE-INTERMEDIO 462,00 198,00 9962685 29/11/2022

D95910 GANNADJE JESUHO LOVETTE
VICTORIA - LAVORATORE 75776 LINGUA INGLESE - Livello INTERMEDIO 462,00 198,00 9962741 29/11/2022

D95911 GASTALDI PAOLA ELENA
STUDIO PROFESSIONALE 76811 LINGUA INGLESE - Livello INTERMEDIO 462,00 198,00 9962716 29/11/2022

D95821 TURIN INVESTMENTS SRL 76811 LINGUA INGLESE - Livello INTERMEDIO 462,00 198,00 9962686 29/11/2022

D2840 CO.R.IN.TE.A. - SOCIETA'
COOPERATIVA 75898 Tecniche di controllo di gestione 215,60 92,40 9962832 29/11/2022

D89962 ELY STYLE DI COSTA ELISA
LUANA 76801 AGGIORNAMENTO TECNICHE DI MASSAGGIO

ESTETICO 277,20 118,80 9962875 29/11/2022

D95938 JURESCHI MARIANA 76341 ELEMENTI DI COMUNICAZIONE AZIENDALE
ANALOGICA RELAZIONALE 308,00 132,00 9962750 29/11/2022

Pag. 2 di 4



NOMINATIVO CODICE FISCALE AZIENDA DENOMINAZIONE
AZIENDA

ID. CORSO
A CATALOGO DESCRIZIONE CORSO A CATALOGO QUOTA

PUBBLICA
QUOTA

PRIVATA
CODICE

COR
DATA
CONC.

D95784 LA LEGGIA CRISTINA 75741 TECNICHE DI OREFICERIA BASE 616,00 264,00 9962681 29/11/2022

D95853 CREATIVA DESIGN DI
LUORDO VALENTINA 76745 TECNICHE DI SEARCH ENGINE OPTIMIZATION

(SEO) E SOCIAL MARKETING 462,00 198,00 9962669 29/11/2022

D93564 MANITECH DI MAGLIO
NICOLA 76348 LINGUA INGLESE - Livello INTERMEDIO 462,00 198,00 9962725 29/11/2022

D95746 ANDREA MAGNANI STUDIO
PROFESSIONALE 75898 Tecniche di controllo di gestione 215,60 92,40 9962675 29/11/2022

D95904 PSICHE DI SIMONA MAGNONE 76389 Elementi di Modellista CAD abbigliamento 1.463,00 627,00 9962694 29/11/2022

D95902 MANIFATTURA SPORTIVA DI
MAINA LORENZO GIUSEPPE 76389 Elementi di Modellista CAD abbigliamento 1.463,00 627,00 9962703 29/11/2022

D95881 FOR BUILD SRL 76049 SOCIAL MEDIA MARKETING 308,00 132,00 9962682 29/11/2022

D95333 A MODO MIO DI MARIN
CARMEN ELENA 76501 RISTORAZIONE - TECNICHE CUCINA AVANZATE 385,00 165,00 9962688 29/11/2022

D95929 MARMELLAMENTE DI
MAUNERO SARA 76811 LINGUA INGLESE - Livello INTERMEDIO 462,00 198,00 9962749 29/11/2022

D95739 MICHELETTI ELENA -
LAVORATORE AUTONOMO 75898 Tecniche di controllo di gestione 215,60 92,40 9962678 29/11/2022

D85665 STUDIO ENRICO MOIRAGHI
STUDIO PROFESSIONALE 75775 LINGUA INGLESE - Livello POST-INTERMEDIO 462,00 198,00 9962744 29/11/2022

D95917 MORELLO ALBERTO 76811 LINGUA INGLESE - Livello INTERMEDIO 462,00 198,00 9962974 29/11/2022

D93371 MARCO MORELLO -
LAVORATORE AUTONOMO 76765 TECNICHE DI AMMINISTRAZIONE DI SISTEMI IT

E NETWORKING 616,00 264,00 9962747 29/11/2022

D95849 GIORGIA NERI STUDIO
PROFESSIONALE 76114 LINGUA INGLESE - Livello PRE-INTERMEDIO 462,00 198,00 9962671 29/11/2022

D79121 ARCH. SARA OREILLER
STUDIO PROFESSIONALE 76810 LINGUA INGLESE - Livello PRE-INTERMEDIO 462,00 198,00 9962684 29/11/2022

D94658 THE EXCLUSIVE SALON DI
OSARIEMEN VICTOR 76801 AGGIORNAMENTO TECNICHE DI MASSAGGIO

ESTETICO 277,20 118,80 9962734 29/11/2022

Pag. 3 di 4



NOMINATIVO CODICE FISCALE AZIENDA DENOMINAZIONE
AZIENDA

ID. CORSO
A CATALOGO DESCRIZIONE CORSO A CATALOGO QUOTA

PUBBLICA
QUOTA

PRIVATA
CODICE

COR
DATA
CONC.

D95599 EXPLAN DI PATRIZIA
PALLOTTINO 75779 LINGUA INGLESE - Livello PRE-INTERMEDIO 462,00 198,00 9962742 29/11/2022

D94747 EQUIPE S.N.C. DI POLISENO
ANDREINA &amp;amp; 76801 AGGIORNAMENTO TECNICHE DI MASSAGGIO

ESTETICO 277,20 118,80 9962740 29/11/2022

D93670 PETULLA' ALESSIA 76034 ELEMENTI DI VISUAL MERCHANDISING 385,00 165,00 9962665 29/11/2022

D95885 MARGHERITA QUAGLIA
STUDIO PROFESSIONALE 75898 Tecniche di controllo di gestione 215,60 92,40 9962683 29/11/2022

D95923 EAGLES ENGINEERING SRL 76738 LINGUA INGLESE - Livello ELEMENTARE 462,00 198,00 9962748 29/11/2022

D95744 ROSSATO IVANO FIDENZIO -
LAVORATORE AUTONOMO 75898 Tecniche di controllo di gestione 215,60 92,40 9962680 29/11/2022

D24378 UMBERTO ROSSINO
ACCONCIATORE 76348 LINGUA INGLESE - Livello INTERMEDIO 462,00 198,00 9962699 29/11/2022

D95917 MORELLO ALBERTO 76810 LINGUA INGLESE - Livello PRE-INTERMEDIO 462,00 198,00 9962745 29/11/2022

D89289 SARDO DAVIDE MICHELE 76801 AGGIORNAMENTO TECNICHE DI MASSAGGIO
ESTETICO 277,20 118,80 9962743 29/11/2022

D95865 INGROS FRUIT SNC DI
SICILIANO GIUSEPPE E 76745 TECNICHE DI SEARCH ENGINE OPTIMIZATION

(SEO) E SOCIAL MARKETING 462,00 198,00 9962673 29/11/2022

D95865 INGROS FRUIT SNC DI
SICILIANO GIUSEPPE E 76348 LINGUA INGLESE - Livello INTERMEDIO 462,00 198,00 9962834 29/11/2022

D95324 IL SOLE DI TESOLIN ROBERTA
LUCIA &amp;amp; C. SAS 76501 RISTORAZIONE - TECNICHE CUCINA AVANZATE 385,00 165,00 9962670 29/11/2022

D95291 VITTONETTO MARTINA 76808 LINGUA INGLESE - Livello POST-INTERMEDIO 462,00 198,00 9962666 29/11/2022

D50605 ZANCOLO' SILVIO STUDIO
PROFESSIONALE 75898 Tecniche di controllo di gestione 215,60 92,40 9962676 29/11/2022

D95637 RUOCCO CARLO -
LAVORATORE AUTONOMO 76034 ELEMENTI DI VISUAL MERCHANDISING 385,00 165,00 9962664 29/11/2022

Pag. 4 di 4




